*der Germanen*, t. VIII, fasc. 6, p. 254). Cette interprétation de la formule «*imperator..... rex Francorum atque Langobardorum* » est un peu subtile, mais elle peut se soutenir.

1. *Habito generali conventu, evocatum ad se apud Aquisgrani filium suum Hludovicum Aquitaniam regem, coronam illi imposuit, et imperialis nominis sibi consortem fecit, Bernhardumque nepotem suum, filium Pippini filii sui, Italiae prefecit et regem appellari jussit.* (*Ann. laur. maj.*, 2, a. 813). — Selon l'auteur de la *Vita Hlud.*, 30, ce fut Louis, le fils de l'empereur, qui voulut que la dignité royale fût conférée à Bernard, lequel d'ailleurs la possédait officieusement depuis l'année précédente (*Ann. laur. maj.*, 2, a. 812. — BEHMER-MÜHLB. *Reg.* 496°).

2. On dit aussi *nomen imperii* (*Ann. laureshamenses* et *Chron. moissac.* a. 801. — *Ann. laur. maj.*, 2, a. 813. — EINH. *Vita Karoli*, 30. — THÉGAN, 6).

3. *Capitulare missorum generale* de 802, cap. 1 et 5. (BORETIUS. *Cap.*, p. 92-93). *Missi cujusdam admonitio*, 801-802. (BORETIUS. *Cap.*, p. 239). — La formule *pax et concordia* se trouve constamment répétée dans les Capitulaires (BORETIUS. *Cap.*, p. 53, 58, 62, 64, 70, 103). Il est dit encore que les membres de la société chrétienne doivent vivre *in caritate et pace* ou *cum omni caritate et concordia pacis* (BORETIUS. *Cap.*, p. 92, 94). La prescription la plus générale est conçue dans les termes suivants : *Omnibus. Ut pax sit et concordia et unanimi-*

Cette conception se retrouve dans la politique extérieure de Charlemagne. Lorsque l'empereur, accomplissant le vœu des pontifes et des peuples, unit les royaumes aux royaumes, prosterne à ses pieds les nations barbares<sup>1</sup>, la conquête est pour lui un moyen et une fin. Il ne s'agit pas seulement d'ajouter au domaine royal de nouvelles provinces, mais de donner au Christ, qui est le véritable empereur de la terre, de nouvelles contrées et d'établir l'unité de croyance et de civilisation, en détruisant, avec la diversité des peuples, la diversité des sectes et l'erreur<sup>2</sup>. La fidélité à la religion révélée se confond avec la fidélité au prince, et la foi constitue le trait d'union entre les vainqueurs et les vaincus, fait d'eux en ce sens un seul peuple<sup>3</sup>. C'est pourquoi l'empereur veille sur les

*tas cum omni populo christiano inter episcopos, abbates, comites et iudices et omnes ubique seu maiores seu minores personas, quia nihil Deo sine pace placet* (BORETIUS. *Cap.*, p. 58, *Ibid.* 103). — Les mêmes définitions ou expressions se retrouvent dans les Actes des conciles, dans les lettres des papes et les écrits des particuliers. (Conciles d'Arles et de Mayence de 813, MANSI, t. XIV, col. 55 sq.; LEONIS III *Epist.*, t. I; ALCUINI *Opera*, MIGNÉ. P. L., t. C, col. 530, CI, col. 617). La Chronique de Moissac, à l'année 807, raconte que l'empereur, après avoir tenu son assemblée à Ingelheim, renvoya les assistants « *ut Deo gratias agerent ad pacem et concordiam ipsorum.* » (SS. I, p. 308).